
財　政納　税

※軽自動車税・自動車税の対象となるものは除きます。
※固定資産税の状況を調査するため、実地調査を行う場合がありますので予めご了承ください。

※固定資産税の償却資産申告と、確定申告の経費計上申告は別々に行う必要があります。

固定資産税（償却資産）の申告について
償却資産の所有者は、毎年1月1日時点の所有状況を、資産の所在する市町村長に申告しなければなりません。

町内に事業用の償却資産を所有している方（個人または法人）
申告対象者

12月に送付された申告書（送付されてない場合は税務課窓口でお受け取りください）に記載して
八重瀬町役場税務課まで提出してください。（エルタックスでの申告も可能です）
廃業した場合なども、「廃業」の旨を記入し、提出をお願いします。

申告方法

土地及び家屋以外で、事業のために使用する機械や設備などの資産
❶所得税および町県民税または法人税の所得計算上、減価償却の対象となる資産
❷耐用年数が1年以上でかつ取得価格が10万円以上の資産
　（所得税の申告で一括償却する20万円未満の資産は対象外）
❸賃借人（テナント等）の場合、自らが施工した内装、造作、建設設備等の資産
❹事業用に使用できる償却資産（耐用年数の過ぎたもの）、未稼働資産・遊休資産（いつでも稼働

できるもの）等

申告する資産

令和6年1月4日（木）～1月31日（水）
申告期間

❶機械などを買ったら ❷償却資産申告 ❸確定申告の際に
　経費として計上できる

《 お問い合わせ｜税務課 固定資産税班｜098-998-9593 》

※一度残高不足等で振替されなかった税の再振替は
できませんのでご注意ください。

固定資産税3期目の納期限は下記のとおりで
す。口座振替をされている方は、前日までに残
高のご確認をお願いします。

ー納期限までに納めましょうー

固定資産税（3期目）納期について

12月20日（水）
12月25日（月）

口座振替日
納期限

固定資産税
3期目

税務課では、納税に関するお問い合わせや相
談を受け付けています。お困りの際は、来所また
は電話にてご相談ください。

納税相談をご利用ください

《 税務課（収納班）｜098-998-2700 》
納税に関するご相談

《 税務課（住民税班）｜098-998-9593 》
町県民税に関するお問い合わせ

● 一般会計の主な歳入 （千円） ● 一般会計の主な歳出 （千円）

議会費

総務費

民生費

衛生費

農林水産業費

土木費

消防費

教育費

公債費

その他

合 計

歳出科目 予算現額 構成比 支出済額 執行率

● 特別会計の予算執行状況 ● 財産の状況

町 税

地方交付税

分担金・負担金

国庫支出金

県支出金

繰入金

繰越金

諸収入

町 債

その他

合 計

歳入科目 予算現額 構成比 収入済額 収入率

合　計

会 計 名

国民健康保険
特別会計
後期高齢者医療
特別会計
土地区画整理事業
特別会計
集落排水事業
特別会計

予算現額 収入済額 収入率 支出済額 執行率

● 町債の現在高 （町債総額12,053,492千円）  

一時借入金の状況
       0千円

土地：904,803.49㎡

建物：85,769.48㎡建物：85,769.48㎡

有価証券等：
116,007千円
有価証券等：
116,007千円

基金：4,756,246千円 基金：4,756,246千円 

令和５年９月3０日現在
人　口：32,844人
　男　：16,346人
　女　：16,498人
世帯数：13,266世帯
面　積：26.96ｋ㎡

八重瀬町公表
第13号

令和５年11月14日

（千円）

（千円） （千円）

令和５年度上半期（令和5年９月30日現在）

八重瀬町財政状況
財政事情書の作成及び公表に関する条例第２条により、
令和５年度上半期の財政事情を次のとおり公表する。

目的別借入先別

財政融資・
資金運用部
資金
4,119,728
34.2%

財政融資・
資金運用部
資金
4,119,728
34.2%

その他
1,012,652
8.4%

その他
1,012,652
8.4%

2,699,360

3,849,442

159,648

3,371,742

2,354,435

1,504,086

825,267

392,927

222,938

1,520,156

16,900,001

16.0%

22.8%

0.9%

20.0%

13.9%

8.9%

4.9%

2.3%

1.3%

9.0%

100.0%

1,654,149

2,822,087

79,304

781,520 

120,734

0

825,267 

135,636 

0

818,958

7,237,655

61.3%

73.3%

49.7%

23.2%

5.1%

0.0%

100.0%

34.5%

0.0%

53.9%

42.8%

110,972

2,721,552

7,221,181

1,352,979

697,459

812,893

470,809

1,736,743

1,630,206

145,207 

16,900,001

0.7%

16.1%

42.7%

8.0%

4.1%

4.8%

2.8%

10.3%

9.6%

0.9%

100.0%

57,825

774,587

2,962,394

666,943 

139,065

276,554 

302,239 

578,849 

596,665 

51,775

6,406,896

52.1%

28.5%

41.0%

49.3%

19.9%

34.0%

64.2%

33.3%

36.6%

35.7%

37.9%

3,929,742

261,022 

240,673

121,138

4,552,575

1,901,102

126,394 

206,611

34,880

2,268,987

48.4%

48.4%

85.9%

28.8%

49.8%

1,865,359

117,435

43,032

29,141

2,054,967

47.5%

45.0%

17.9%

24.1%

45.1%

郵貯・簡保
資金
195,713
1.6%

地方公共団
体金融機構
4,654,845
38.6%

地方公共団
体金融機構
4,654,845
38.6%

農業
協同組合
56,212
0.5%

銀行
2,014,342
16.7%

銀行
2,014,342
16.7%

総務債
6,519,669
54.1%

総務債
6,519,669
54.1%土木債

3,046,300
25.2%

土木債
3,046,300
25.2%

教育債
2,329,928
19.4%  

教育債
2,329,928
19.4%  

その他
157,595
1.3%
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